observarão o limite previsto no· inciso V do 
art. 93 da ConstitufÇáO Federal. 

Art. ~ As remunerações básicas do Pro­
curador-Geral e dos Subprocuradores-Gerais 
junto ao Tribunal de ContaS da União, a partir 
de 6 de outubro de 1988, são fixadas, respecti­
vamente, em Cz$ 8"12.067,00 '(oitOcentos e 
doze mil e sessenta e sete cruzados) e Cz$ 
800.000,00 ( oitoceritos mil cruzados), extintas 
todas as gratificações que lhes vinham ~endo 
pagas, ressaJvada a gratificação por tempo de 
serviço. _ 

Parágrafo único. _As verbas de represen­
tação mensal do Procurador-Geral e dos Sub­
procuradores-GeraíS são faxadas nos percen­
tuais de 212% (duzentos e doze por ~nto) 
e 202J'o_(duzentos e dois por cento}, respecti­
vamente. 

Art. 39_ A gratificação adfcionaJ por teffipo 
de serviço será calculada na base de 5% (cinco 
por cento) por qüinqüênio de serviço, sobre 
a remuneração básica e a representação. 

Art. 4• (Vetado.) 
Art. 59 Aplicam-se aos Ministros Audito­

[...]

do Senador FederaJ, promulgo o seguinte De­
creto LegfulatiVo: 

Art. 19 A remuneração mensal dos mem .. 
bros do Congresso Nacional constitui-se de: 

l-Subsído; 
Il-Representação. 
Art. 2~- O Subsicfio, que corresponde em 

outubro à importAnda de Q<$ 1.566.992,00 
(um milhão, quinhentos e sessenta e seis mil, 
novecentos e noventa e dois cruzados), é a 
retribuição devida mensalmente DO Deputado 
Federal e Senador, a partir da posse, pelo exer· 
cicio do mandato parlamentar. 

_ Art. 39 A Representação, que correspon­
de em ~outubro à importância de __ Cz$ 
1.100.000,00 (uin ·mHhãO e cem mil cruza­

[...]

do Senado Federal, promulgo o seguinte De­
creto Legislativo: 

Art. 1 ~ A remuneração mensal dos mem-
bros do Congresso Nacional constitui-se de: 

1-Subs1dio; 
U- Representação.-
Art. 29 O Subsídio, q-ue corresponde em 

outubro à importância de Cz$ 1.566.992,00 
(um milhão, quinhentos e sessenta e seis mil, 
novecentos e noventa e dois cruzados), é a 
retribuição devida mensalmente ao Deputado 
Federal e SenadOr, a partir da posse, pelo exer­
cício do mandato parlamentar. 

Art. 39 A Representação, que correspon­
de em outubro à importância de Cz$ 
1.100.000,00 (um milhão e cem mil cruza­
dos), _é devida mensalmente ao parlamentar 
e destina-se a .compensar despesas pessoais. 

Art. 4o E -d-b/ida -ao parlamêntar, no inicio 
e riO- fiilãl ·ae cada se$sá_o Je,gíslativa, Ajuda 
de Custo correspondente ao valor do Subsídio. 

Art.